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В статье изучаются вопросы исследования свойств крученой пряжи, по-

лученной на машинах двойного кручения VTS фирмы Volkmann (Германия) 

из одиночной пряжи пневмомеханического и кольцевого способов прядения. 

В результате проведенных исследований получены рекомендации выра-

ботки одиночной пряжи пневмомеханического способа прядения на совре-

менном технологическом оборудовании, обеспечивающем высокий уровень 

подготовки питающей ленты, что позволит сократить затраты в пряде-

нии и улучшить механические свойства крученой пряжи. 

 

The article examines the issues of studying the properties of twisted yarn ob-

tained on VTS double-twisting machines by Volkmann (Germany) from a single 

yarn of OE-spinning and ring spinning methods. As a result of the research, recom-

mendations were obtained for the production of a single yarn of the rotor spinning 

method on modern technological equipment that provides a high level of preparation 

of the feed belt, which will reduce costs in spinning mills and improve the mechan-

ical properties of the twisted yarn. 

 

Ключевые слова: разделение процессов, кручение, наматывание, сложе-

ние, трощение, коэффициент крутки, укрутка пряжи, удлинение, неров-
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Одним из способов повышения прочно-

сти крученой пряжи в два сложения нитей 

является процесс формирования крутки на 

веретенах двойного кручения, который 

имеет существенные отличия от кручения 

пряжи классическими способами [1...3]. С 

этой целью в лабораторных условиях ка-

федры технологии прядения Ташкентского 

института текстильной и легкой промыш-

ленности совместно со специалистами Рос-

сийского государственного университета 

им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. 

Искусство) (Москва) нами были проведены 

экспериментальные исследования оценки 

качества крученой пряжи, выработанной из 

пряжи разных способов прядения. 

Одиночная хлопчатобумажная пряжа 

линейной плотности 29 текс вырабатыва-

лась как на пневмомеханической прядиль-

ной машине BD-330 фирмы Saurer (Чехия), 

так и на кольцепрядильной машине Zinser 

350 (Германия) из хлопкового волокна 5 

типа 1-2 сортов хлопчатника, Республика 

Узбекистан. 

Состав сортировки хлопка и физико-ме-

ханические показатели хлопкового волокна 

представлены в табл. 1. 

 
Т а б л и ц а 1 

           Параметры 
 

 

  Селекция 

Тип Сорт Класс 
Доля, 

% 

Линейная 

плотность, 

текс 

Удельная 

разрыв-

ная 

нагрузка 

гс/текс 

Шта-

пель-

ная 

длина, 

мм 

Засо-

рен-

ность, 

% 

Зре-

лость 

Ок-даре 5 I 

II 

Яхши 

Яхши 

40 

60 

0,180 

0,178 

25,8 

24,7 

32,6 

31,8 

2,5 

3,5 

1,8 

1,6 

Средневзвешен-

ные показатели 

смеси - - - 100 0,179 25,2 32,1 3,1 1,68 

 

Полуфабрикат перерабатывался на оди-

наковой цепочке приготовительного техно-

логического оборудования. Переработка 

сырья осуществлялась на разрыхлительно-

очистительном агрегате и чесальных маши-

нах фирмы Trützschler (Германия). Пере-

мотка пряжи с початков с кольцепрядиль-

ных машин осуществлялась на мотальных 

автоматах Autoconer 338 фирмы Schlafhorst 

(Германия). Пряжа на цилиндрических бо-

бинах с пневмомеханических прядильных 

машин и на конусных бобинах с мотальных 

автоматов Autoconer перед кручением под-

вергалась трощению в два сложения и кру-

чению на тростильной машине Fadis (Ита-

лия) при частоте вращения веретен 900 

мин-1. Крученая пряжа линейной плотности 

29 текс в два сложения в трех вариантах 

крутки нарабатывалась на крутильных ма-

шинах двойного кручения Volkmann VTS-07 

из одиночной пряжи, полученной по двум 

способам прядения. 

Заправочные параметры крутильной ма-

шины приведены в табл. 2, а характери-

стика вариантов исследуемых круток при-

ведена в табл. 3. 

 
Т а б л и ц а 2 

№ 
п/п 

Наименование показателей 29 текс х 2 

1 Крутка пряжи, кр/м  420 520 620 
2 Частота вращения крутильного диска, мин-1 9240 11440 13640 
3 Скорость выпуска нити, м/мин 44 44 44 
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Целью исследования явилось определе-

ние коэффициента упрочнения в крученой 

пряже при использовании одиночной пря-

жи разных способов прядения и определе-

ние укрутки, удлинения, неровноты по 

свойствам.  

Показатели скрученности крученой пря-

жи показаны в табл. 3. 

 
Т а б л и ц а 3 

№ Наименование показателей 29 текс х 2 

1 

2 

3 

Крутка крученой пряжи, кр/м 

Соотношение круток при кручении пряжи ПМСП, 1/0 

Соотношение круток при кручении пряжи КП, 1/0 

420 

0,7 

0,8 

520 

0,87 

0,99 

620 

1,04 

1,18 

 

Сравнительные результаты испытаний 

и основные физико-механические показа-

тели крученой пряжи кольцевого и пневмо-

механических способов прядения приве-

дены в табл. 4. 

Т а б л и ц а 4 

Вид пряжи 

Коэффи-

циент 

крутки 
Укрутка 

 

Y1, % 

Результирующая 

линейная плот-

ность Rн, текс 

Коэффи-

циент 

упрочне-

ния 

Kуп 

Коэффициент 

использования 

прочности во-

локна Кип в 

прочности 

пряжи 

Снижение не-

ровноты по раз-

рывной нагрузке 

Ск/Со α0 α1 

Кольцевой способ прядения 

29 текс х 2 

29 текс х 2 

29 текс х 2 

40,2 

40,2 

40,2 

32,2 

40,1 

47,9 

0,998 

1,012 

1,015 

58,7 

59,5 

59,7 

1,105 

1,12 

1,17 

0,58 

0,59 

0,61 

0,91 

0,86 

0,83 

Пневмомеханический способ прядения 

29 текс х 2 

29 текс х 2 

29 текс х 2 

45,7 

45,7 

45,7 

32,2 

40,1 

47,9 

0,98 

0,99 

1,0 

57,2 

57,8 

58,4 

1,03 

1,08 

1,11 

0,44 

0,46 

0,476 

0,94 

0,82 

0,71 

 

Из представленных в табл. 4 данных 

можно сделать вывод, что упрочнение кру-

ченой пряжи из пряжи пневмомеханиче-

ского способа прядения существенно ниже 

упрочнения пряжи кольцевого способа пря-

дения. 

Это объясняется наличием в пряже 

пневмомеханического способа прядения 

рыхлого внешнего слоя волокон, который 

играет существенную роль в процессе нало-

жения круток. Внешние волокна, подверг-

нутые изгибу вследствие кручения, оказы-

вают меньшее сопротивление разрыву, чем 

внутренние стержневые и менее извитые 

волокна. 

Установлено, что при кручении пневмо-

механической пряжи происходит медлен-

ное раскручивание стренг при низких и 

средних вторичных крутках ввиду наличия 

у пряжи рыхлых внешних слоев и обвивоч-

ных волокон, которые, образуя при скручи-

вании большую контактную поверхность, 

препятствуют раскручиванию составляю-

щих нитей. Это сказывается на укрутке 

пряжи, которая для пряжи пневмомехани-

ческого способа прядения (табл. 3) близка к 

1 при соотношении 1/0 = 1,05 и даже име-

ет отрицательную укрутку, то есть удлиня-

ется при скручивании при небольшой окон-

чательной крутке (10 = 0,73...0,9). 

Упрочнение пряжи в процессе кручения 

приводит к повышению коэффициента ис-

пользования прочности волокна до 0,61 для 

пряжи кольцевого прядения и до 0,476 для 

пневмомеханической пряжи. Сложение 

одиночных нитей приводит к повышению 

равномерности по свойствам крученой 

пряжи. Коэффициент уменьшения неров-

ноты по линейной плотности и разрывной 

нагрузке – от 0,7 до 0,9, в зависимости от 

величины окончательной крутки. 

Удлинение при разрыве крученой 

пряжи больше, чем одиночной пряжи и воз-

растает с увеличением крутки. При этом 

показатель качества, которым оценивается 

сорт пряжи, имеет ряд существенных недо-
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статков. Значения показателя качества, во-

первых, могут быть одинаковы, и для хоро-

шей и для плохой пряжи [4], во-вторых, мо-

жет быть одинаковым для пряжи, имеющей 

разную потребительскую ценность. 

 

В Ы В О Д Ы 

 

1. Учитывая особую структуру как оди-

ночной пневмомеханической пряжи, так и 

крученой, необходимо разработать норма-

тивную документацию для правильной 

оценки крученой пряжи, выработанной из 

одиночной пряжи пневмомеханического 

способа прядения, исключив показатель ка-

чества, что позволит потребителю адек-

ватно оценивать качество крученой пряжи, 

выработанной из одиночной пряжи разных 

способов прядения. 

2. На основании проведенных исследо-

ваний рекомендуется: вырабатывать оди-

ночную пневмомеханическую пряжу на 

оборудовании, обеспечивающем высокий 

уровень подготовки питающей ленты с ко-

эффициентом крутки 0 = 46, а окончатель-

ную крутку, в зависимости от назначения 

пряжи повысить до 1 = 48, что позволит 

сократить затраты в прядении и улучшить 

механические свойства пряжи. 
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